ỦY BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN HÀ QUẢNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VHTT  Hà Quảng, ngày     tháng 3 năm 2021
V/v tuyên truyền công tác đấu tranh phòng,

chống buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả năm 2021 trên địa bàn huyện

Kính gửi:

 - Các  phòng, ban, ngành đoàn thể huyện;
 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 240/STTTT-TTBCXB ngày 15 tháng 3 năm 2021

của Sở Thông tin và Truyền tỉnh Cao Bằng về việc tuyên truyền công tác đấu

tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2021 trên địa

bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng chỉ đạo một số nội dung công tác

tuyên truyền như sau:

1. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông

- Tăng cường phổ biến chính sách pháp luật liên quan đến công tác phòng,

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; thông tin kịp thời và đầy đủ về

thị trường, giá cả, các chính sách bình ổn thị trường, quản lý an toàn thực phẩm

của nhà nước và thực phẩm an toàn cho người dân; không tiếp tay cho các hành

vi sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo an

toàn thực phẩm.

- Thông tin kịp thời về việc vận động ký cam kết, các hoạt động kiểm tra,

kiểm soát và xử lý vi phạm trong vận chuyển, buôn bán hàng cấm, sản xuất và

buôn bán hàng giả, hàng không đảm bảo chất lượng tại địa phương.

- Tăng cường tin bài tuyên truyền, công tác phòng, chống buôn lậu, gian

lận thương mại và hàng giả. Tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc vận động

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Xây dựng các chương trình, chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền, công

tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả sản xuất,

kinh doanh hàng hóa giả mạo nhãn mác xuất xứ Việt Nam giành thời lượng

thích hợp đưa tin đầy đủ, kịp thời, chính xác hoạt động cho hoạt động này.

- Tăng cường tuyên truyền về các văn bản pháp luật liên quan đến công tác

phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong các chương trình

của đài truyền thanh, vận động các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh không

buôn bán hàng nhập lậu, hàng cấm, hàng giả, gian lận thương mại. Tuyên truyền

nhân dân không sử dụng hàng giả, hàng nhập lậu, hàng không rõ nguồn gốc xuất

xứ, không tiếp tay cho các hành vi sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất

lượng, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử huyện, loa phát thanh trên các

phương tiện thông tin đại chúng.

2

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Bám sát định hướng tuyên truyền của Ban tuyên giáo Huyện ủy, kiểm tra

đôn đốc các phòng, ban, ngành đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực

hiện các nội dung tuyên truyền của công văn này.

 - Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa và Truyền thông xây dựng kế hoạch triển

khai công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp, nhân dân tích cực hưởng

ứng tham gia Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Thông tin kịp thời về việc vận động ký cam kết, các hoạt động kiểm tra,

kiểm soát và xử lý vi phạm trong vận chuyển, buôn bán hàng cấm, sản xuất và

buôn bán hàng giả, hàng không đảm bảo chất lượng tại địa phương.

3. Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền một số biện pháp khẩn cấp về công tác đấu

tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và công tác bình ổn

giá cả thị trường. Đồng thời thông báo trên bảng tin của các cơ quan, ban,

ngành, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị, doanh nghiệp, khu dân cư.

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội hướng dẫn lực

lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở, tổ chức hoạt động tuyên truyền

miệng theo chuyên đề hoặc lồng ghép nội dung tuyên truyền việc đấu tranh

phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong các buổi sinh hoạt

chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, khu dân cư...

- Đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng

hàng Việt Nam” thông tin kịp thời về các hoạt động kiểm tra, kiểm soát và xử lý

vi phạm trong vận chuyển, buôn bán hàng cấm, sản xuất và buôn bán hàng giả,

hàng không đảm bảo chất lượng.

Nhận được công văn này UBND huyện đề nghị các phòng, ban, ngành,

UBND các xã, thị trấn, phối hợp nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như kính gửi;

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Phương

		2021-03-19T21:03:05+0700

		2021-03-22T09:50:53+0700

		2021-03-22T09:50:53+0700

		2021-03-22T09:50:53+0700